
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 492 DEL 18/12/2019

ORGANI ISTITUZIONALI

Segretario Comunale

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AL  SINDACO  A  RESISTERE  IN  GIUDIZIO  NEL 
PROCEDIMENTO PROMOSSO DA BARALDI ENZO CONTRO IL COMUNE 
DI  BOMPORTO  (2°  ESPROPRIO)  -  ATTO  DI  CITAZIONE,  IN 
RIASSUNZIONE EX ARTICOLO 392 C.P.C. A SEGUITO DELLA DECISIONE 
DELLA  CORTE  DI  CASSAZIONE  N.  15719/2019  DELL'11/6/2019  - 
CONFERIMENTO INCARICO A LEGALE E IMPEGNO DI SPESA

il Responsabile dell'Area

Visti 
• il  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  e  in  particolare  gli  artt.  97  e  seguenti,  relativi  alle 

competenze del Segretario Comunale;
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente ed in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 

“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;
• il  vigente  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  (  artt.  11 e  seguenti 

riguardanti il responsabile di area/servizio e le sue funzioni);
• il vigente Codice di comportamento; 
• il  Decreto sindacale  del 24/09/2019, prot.  n.  15659, che nomina Responsabile  dell’Area 

Amministrativa Affari Generali, sino al 31/12/2019, il dott. Carlo Bellini,  dipendente del 
Comune di Bomporto.

Richiamate:
• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  3  del  21.02.2019,  esecutiva,  con  la  quale  è  stata 

approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 
2019-2021;

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  12 del  21.02.2019, esecutiva,  con la quale  è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 90 del 17.09.2019, esecutiva, in ordine alla definizione ed 
approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2019.

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  129  del  16.12.2019,  immediatamente 
eseguibile, con la quale:

• si autorizzava il Sindaco pro-tempore a costituirsi in giudizio innanzi alla Corte d'Appello 
nella causa promossa da Baraldi Enzo contro il Comune di Bomporto, con atto di citazione 
prot. n. 14595 del 4/9/2019, in riassunzione ex articolo 393 C.P.C., a seguito della decisione 
della Corte di Cassazione n. 15719/2019 dell'11 giugno 2019 e la cui udienza è fissata per il 
giorno 4/2/2020;



• si conferiva all'uopo formale incarico agli avvocati Corrado Orienti e Alessandra Pradella, 
anche disgiuntamente tra loro, dello Studio Legale Associato Orienti, Pradella e Maratia, 
con sede in Modena, località Cognento, Stradello Piradello n. 106, con conseguente delega a 
rappresentare e difendere nel predetto giudizio il Comune di Bomporto, riconoscendo loro 
ogni e più ampia facoltà di legge;

• si imputava la spesa presunta di € 15.000,00, accessori di legge inclusi, al capitolo 1235-
245-2019  “SPESE  PER  LITI,  ARBITRAGGI  E  RISARCIMENTI  –  SEGRETERIA 
GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZ” e  si rinviava a successivo atto il necessario 
impegno di spesa.

Atteso  che  il  predetto  preventivo  di  compenso  professionale  può  ritenersi  congruo  in  quanto 
rispettoso del principio dell'equo compenso in applicazione dei parametri di cui al D.M. 55/2014 e 
s.m.i.. 

Dato atto
• che il sottoscritto Responsabile dell’Area che nel presente atto rappresenta il Comune di 

Bomporto,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico 
dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di 
cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla 
Legge 190/2012”;

• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di  confermare  l'incarico  agli  avvocati  Corrado  Orienti  e  Alessandra  Pradella,  anche 
disgiuntamente  tra  loro,  dello  Studio  Legale  Associato  Orienti,  Pradella  e  Maratia,  con 
conseguente  delega  a  rappresentare  e  difendere  nel  predetto  giudizio  il  Comune  di 
Bomporto, riconoscendo loro ogni e più ampia facoltà di legge;

2. di impegnare pertanto la complessiva somma di € 15.000,00, accessori di legge inclusi, a 
favore  dello  Studio  Legale  Associato  Orienti,  Pradella  e  Maratia,  con sede  in  Modena, 
località Cognento, Stradello Piradello n. 106 con imputazione al capitolo 1235-245-2019 
"SPESE PER LITI,  ARBITRAGGI  E  RISARCIMENTI  -  SEGRETERIA  GENERALE, 
PERSONALE E ORGANIZZ.", PDC 1.03.02.11.006 del Bilancio di previsione per l’anno 
2019, dove è stata prevista adeguata disponibilità,  dando atto che il  compenso dovuto a 
saldo potrà computarsi analiticamente all'esito del giudizio.

 

il Responsabile dell'Area
CARLO BELLINI / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CARLO BELLINI e stampato il giorno 18/12/2019 da Serra Emanuela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


